АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕПИГИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

БРЮХОВЕЦКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.12.2019                                                                                       № 201
ст-ца Чепигинская

О внесении изменений в постановление администрации Чепигинского сельского поселения Брюховецкого района от 5 октября 2018 года № 120 «Об утверждении ведомственной целевой программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Чепигинском сельском поселении Брюховецкого района на 2019 год»
В соответствии с Федеральным Законом от 6 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Чепигинского сельского поселения Брюховецкого района п о с т а н о в л я ю:

1.Внести в постановление администрации Чепигинского сельского поселения Брюховецкого района от 5 октября 2018 года № 120 «Об утверждении ведомственной целевой программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Чепигинском сельском поселении Брюховецкого района на 2019 год» следующие изменения:

1.1. В паспорте ведомственной программы в графе «Объемы и источники финансирования программы» цифру 30,0 тыс. рублей заменить цифрой 33,0 тыс. рублей;
1.2. Раздел 2 «Перечень и описание программных мероприятий» изложить в новой редакции.
2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Чепигинского сельского
Поселения Брюховецкого района                                               Н.Н.Шинкаренко
                                                                                 ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

Чепигинского сельского поселения

                                                                          Брюховецкого района

                                                                         от 27.12.2019 № 201
                                                                                 «ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

Чепигинского сельского поселения

                                                                          Брюховецкого района

                                                                         от 24.01.2019 года №17
Ведомственная целевая программа «Развитие малого и среднего предпринимательства в Чепигинском сельском поселении Брюховецкого района» на 2019 год
Паспорт ведомственной целевой программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Чепигинском сельском поселении Брюховецкого района» на 2019 год

	Наименование ведомственной  программы
	Ведомственная  целевая программа

«Развитие малого и среднего предпринимательства в Чепигинском сельском поселении Брюховецкого района»  на 2019 год

	Основание для разработки программы.

	В соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Основные цели и задачи программы
	-Создание благоприятных условий, способствующих устойчивому функционированию и развитию малого и среднего предпринимательства для повышения эффективности и социальной направленности экономики Чепигинского сельского поселения, обеспечивающих совершенствование и дальнейшее развитие сферы производства товаров и услуг, стабилизацию и рост налоговых поступлений в бюджет, появление дополнительных возможностей занятости населения и роста его доходов.

-развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства;

-совершенствование правовых, экономических и организационных условий для развития малого и среднего предпринимательства;

-увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства;

-информационная, правовая и консультативная поддержка малого и среднего предпринимательства;

-создание положительного имиджа малого и среднего предпринимательства;

-содействие выставочно-ярмарочной деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства;

повышение конкурентоспособности выпускаемой субъектами малого и среднего предпринимательства продукции, увеличение объемов ее производства.

	Сроки и этапы реализации программы
	2019 год

	Объемы и источники финансирования программы
	33,0 тыс. рублей из средств бюджета Чепигинского сельского поселения

	Индикаторы целей программы
	Создание благоприятных условий, способствующих устойчивому функционированию и развитию малого и среднего предпринимательства для повышения эффективности и социальной направленности экономики Чепигинского сельского поселения, обеспечивающих совершенствование и дальнейшее развитие сферы производства товаров и услуг, стабилизацию и рост налоговых поступлений в бюджет, появление дополнительных возможностей занятости населения и роста его доходов

-Увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства;

-Информационная, правовая и консультативная поддержка малого и среднего предпринимательства;

-Совершенствование правовых, экономических и организационных условий для развития малого и среднего предпринимательства

1. Характеристика проблемы и цель программы

Малое и среднее предпринимательство - явление социальное, экономическое и политическое, охватывает все отрасли деятельности Чепигинского сельского поселения. Малое и среднее предпринимательство способствует сельскому поселению в решении социальных, экономических и политических задач:

1) социальные задачи – создание условий для обеспечения занятости и материального благополучия населения, его духовного и культурного развития;

2) экономические – содействие развитию экономической конкуренции, расширению потребительского рынка и сферы услуг, повышению доходов бюджета Чепигинского сельского поселения;

3) политические – обеспечение условий для формирования среднего класса - основного гаранта социальной и политической стабильности общества.

В силу указанных причин развитие поддержка малого и среднего предпринимательства являются одним из приоритетов политики администрации сельского поселения, решающей единую социально-экономическую задачу.

Экономический эффект от деятельности малого и среднего предпринимательства оценивается с точки зрения его вклада в экономику поселения, повышения качества и конкурентоспособности производимых товаров и услуг, уровня диверсификации деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства.

Основной задачей должны стать не только поддержание сложившегося количественного уровня субъектов малого и среднего предпринимательства, но и осуществление комплекса мер, направленных на повышение эффективности их деятельности, реализацию в полной мере предпринимательского ресурса, повышение статуса предпринимателя. Программно-целевой метод развития и поддержки малого и среднего предпринимательства обеспечит комплексное решение проблемных вопросов в предпринимательской деятельности, а также определит приоритеты в развитии малого и среднего предпринимательства на территории Чепигинского сельского поселения.

2. Перечень и описание программных мероприятий

МЕРОПРИЯТИЯ ведомственной муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Чепигинском сельском поселении Брюховецкого района» на 2019 год
	№п/п
	Наименование мероприятия
	Источник финансирования
	Объем финансирования, тыс. рублей
	Ожидаемый результат

	1
	Анализ нормативных правовых актов Российской Федерации и Краснодарского края с целью доведения изученных документов до субъектов малого и среднего предпринимательства для использования в работе

	Создание благоприятных условий, способствующих устойчивому функционированию и развитию малого и среднего предпринимательства для повышения эффективности и социальной направленности экономики Чепигинского сельского поселения, обеспечивающих совершенствование и дальнейшее развитие сферы производства товаров и услуг, стабилизацию и рост налоговых поступлений в бюджет, появление дополнительных возможностей занятости населения и роста его доходов

Увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства.

Информационная, правовая и консультативная поддержка малого и среднего предпринимательства.
Совершенствование правовых, экономических и организационных условий для развития малого и среднего предпринимательства.

	2
	Оказание имущественной поддержки предпринимателям и субъектам малого и среднего предпринимательства
	Местный бюджет
	10,0

	3
	Приобретение, издание и распространение специализированных печатных изданий по вопросам развития малого и среднего предпринимательства
	Местный бюджет
	3,0

	4
	Организация и проведение конференций, семинаров и «круглых столов» по проблемам малого и среднего предпринимательства
	Местный бюджет
	4,0

	5
	Создание, развитие, поддержка и обслуживание специализированных информационных ресурсов в сети Интернет

	6
	Организация участия в краевых, районных и местных ярмарках-продажах сельскохозяйственной и другой продукции
	Местный бюджет
	16,0

	7
	Организация повышения квалификации, подготовки и переподготовки кадров субъектов малого и среднего предпринимательства, специалистов сферы поддержки малого и среднего предпринимательства

	8
	Доведение до предпринимателей информации об условиях и порядке предоставления средств краевого бюджета, предусмотренных на государственную поддержку малого и среднего предпринимательства в Краснодарском крае, а также оказание содействия соискателям государственных субсидий в муниципальном образовании Брюховецкий район

	Итого

	33,0

3. Управление программой и механизм ее решения
Система управления реализацией Программы сформирована в интересах достижения выдвинутой цели и решения поставленных задач, направлена на обеспечение координации действий исполнителей мероприятий Программы.

Ведомственная целевая программа реализуется администрацией Чепигинского сельского поселения, которая несет ответственность за решение задач ведомственной программы и за обеспечение утвержденных значений индикаторов целей ведомственной целевой программы.

Контроль за ходом выполнения целевой программы осуществляется администрацией Чепигинского сельского поселения   Брюховецкого района и Советом Чепигинского сельского поселения Брюховецкого района.

Текущий контроль, мониторинг и анализ хода реализации целевой программы осуществляет экономист администрации Чепигинского сельского поселения Брюховецкого района.

Экономист администрации Чепигинского сельского поселения Брюховецкого района осуществляющее текущее управление  реализацией   целевой программы ежеквартально, до 25-го числа месяца, следующего за последним месяцем отчетного квартала, представляют главе администрации  Чепигинского сельского поселения Брюховецкого района отчетность по форме согласно приложению №2  к утвержденному постановлению администрации Чепигинского сельского поселения Брюховецкого района  от 27.10.2011 года № 81 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ в Чепигинском сельском поселении  Брюховецкого района».
Начальник финансового отдела администрации Чепигинского сельского поселения Брюховецкого района готовит сводный годовой отчет о финансировании, итогах и эффективности реализации мероприятий и достигнутых индикаторах целей ведомственной Программы и представляет его на рассмотрение главе Чепигинского сельского поселения Брюховецкого района и в Совет Чепигинского сельского поселения Брюховецкого района.

Муниципальным заказчиком Программы является администрация Чепигинского сельского поселения.

К реализации направлений по проведению культурно-массовых и спортивных мероприятий Программы привлекаются: учреждения культуры и спорта, общественные организации, представители органов молодежного сдвижения.

Финансирование Программы за счет средств местного бюджета в соответствии с утвержденными ассигнованиями на очередной финансовый год осуществляется в установленном порядке через муниципального заказчика Программы.

4. Индикаторы целей программы

	Наименование индикатора целей программы
	Единица

измерения
	Значение индикатора в году, предшествующем началу реализации Программы
	Значение индикатора в год реализации программы

	Создание благоприятных условий, способствующих устойчивому функционированию и развитию малого и среднего предпринимательства
	%
	35
	40

Начальник финансового отдела

администрации Чепигинского сельского
поселения Брюховецкого района                                                              Ю.С.Сахно